perpendo, is, ere, pendi, pensum : examiner.

perperam : vicieusement, de manière incorrecte. *quam quidem tristitiam amovere conabitur idque suorum æqualium actiones perperam interpretando vel suas quantum potest adornando*, tristesse qu'il s'efforcera qui plus est d'éloigner et ce, en interprétant vicieusement les actions de ses égaux ou en embellissant autant que possible les siennes.

perplurimus, a, um : très nombreux. *inter affectuum species quæ perplurimæ esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta ad quæ referuntur*, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels ils se rapportent.

perque : *per* et enclitique *que*. *atque his puto me præcipuos affectus animique fluctuationes quæ ex compositione trium primitivorum affectuum nempe cupiditatis, lætitiæ et tristitiæ oriuntur, explicuisse perque primas suas causas ostendisse*, et je pense avoir expliqué par là et montré par leurs causes premières les principaux affects et les flottements de l'esprit qui naissent de la composition des trois affects primitifs à savoir de désir, de joie et de tristesse.

persequi : poursuivre (infinitif de *persequor*). *si hæc ulterius persequi liberet*, si l'on trouvait bon de poursuivre ces choses plus avant.

persequor, eris, i, secutus/sequutus sum : poursuivre.

perseverandi : génitif du gérondif de *persevero*. *verum notandum cum dico proprietatem esse in amante se voluntate jungere rei amatæ, me per voluntatem non intelligere consensum vel animi deliberationem seu liberum decretum nec etiam cupiditatem sese jungendi rei amatæ quando abest vel perseverandi in ipsius præsentia quando adest*, mais il faut remarquer que quand je dis que se joindre par <sa> volonté à la chose aimée est une propriété dans l'amant, je n'entends pas par volonté un accord ou une délibération de l'esprit c'est-à-dire un libre décret et ce n'est pas non plus le désir de se joindre à la chose aimée

quand elle n'est pas là ni de persévérer en sa présence quand elle est là.

perseverandum : gérondif de *persevero*. *conatus sese conservandi nihil est præter ipsius rei essentiam quæ quatenus talis existit, vim habere concipitur ad perseverandum in existendo et ea agendum quæ ex data sua natura necessario sequuntur*, l'effort de se conserver <soi-même> n'est que l'essence de la chose elle-même qu'on conçoit avoir la force de persévérer dans l'exister, en tant qu'elle existe telle <qu'elle est>, et de faire ce qui suit nécessairement de sa nature <une fois> donnée.